Co więcej, prawdziwość poznania ludzkiego jest tylko odblaskiem prawdy, rozlanej przez Boga w jego dziełach.

Idee boskie są miarą prawdy rzeczy, a potem rzeczy stają się miarą prawdy ludzkiego poznania,

Słowem, że, krótko mówiąc, w zasadzie „*idee praktycznego umysłu Boga*,” czyli krócej, mądrość Boga są podstawą wszelkiej prawdy.

Prawda więc przebywa przedewszystkiem w myśli Bożej, która wiecznie obejmuje ideę swych dzieł. To właśnie wyraża Ewangelia słowami „*Quod factum est, in Ipso vita erat.*” Następnie prawda przynależy rzeczom, o ile są urzeczywistnionymi zgodnie ze swym wiecznym prawzorem.

Z rzeczy już przechodzi prawda do poznania ludzkiego, o ile przedstawia ono rzeczy takimi, jakimi są.

Wreszcie prawda wyraża się w naszych czynach, dziełach i słowach, o ile wyrażają wiernie nasze myśli.

„*Sciendum, quod res aliter comparatur ad intellectum practicum, aliter ad speculativum. Intellec-*

tus enim practicus causat res, unde est mensura rerum quae per ipsum fiunt; sed intellectus speculativus, quia accipit a rebus, est quodammodo motus ab ipsis rebus; et ita res mesurant ipsum. Ex quo patet quod res naturales ex quibus intellectus noster scientiam accipit, mesurant intellectum nostrum: sed sunt mesuratae ab intellectu divino; in quo sunt omnia creata sicut omnia artificata in intellectu artificis. Sic ergo intellectus divinus est mesurans non mesuratus: res autem naturalis mesurans et mesurata; sed intellectus noster es mesuratus; non mesurans quidem res naturales, sed artificiales tantum. Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur: secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum.... Secundum autem adaequationem ad intellectum humanum dicitur res vera, in quantum nata est de se formare veram aestimationem; sicut e contrario res falsae dicuntur quae natae sunt videri quae non sunt, aut qualia non sunt. Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda: quia prior est comparatio ad intellectum divinum quam humanum; unde etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res dicerentur verae in ordine ad intellectum divinum. Sed si uterque intellectus, quod est impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo veritatis ratio permaneret.<sup>1)</sup>“

Jeżeli chce się wyprowadzić z tej zasadniczej teorii kilka wniosków uzupełniających i zawsze

---

<sup>1)</sup> *De Verit.*, q. 1, a. 2.

z punktu widzenia, na którym pozostaje Ś-ty Tomasz, postawimy pytania:

Czy prawda jest jedna, czy wieloraka?

Czy jest wieczna, czy doczesna?

Czy jest zmienna, czy niezmienna?

To zostaniemy doprowadzeni do następujących na pytania te odpowiedzi.

### 107. Czy prawda jest jedna, czy wieloraka?

W logicznym znaczeniu wyrazu jest niewątpliwą rzeczą, że prawda jest wieloraka: jest w tem znaczeniu tyle prawd, ile jest umysłów, a dla jednego i tego samego umysłu jest ich tyle, ile jest rzeczy poznanych.

W ontologicznym znaczeniu wyrazu, prawda jest jedna lub wieloraka, zależnie od zajętego punktu widzenia. Jest jedna tylko prawda ontologiczna w tem znaczeniu, że zgodność zasadnicza i pierwiastkowa rzeczy z myślą bożą, która przewodziła ich stworzeniu, opiera się w Bogu na jedynej idei, zawsze jednej i tej samej.

Kiedy mówimy „o ideach boskich“, używamy z konieczności wyrażenia niewłaściwego: wielość tych idei jest tylko wielością stosunków rzeczy z jedną i tą samą ideą nieskończoną.

Ale jest wiele prawd ontologicznych w tem znaczeniu, że prawda przypadkowa i drugorzędna rzeczy jest uwarunkowana przez idee—typy naszych umysłów stworzonych.

Veritas per prius est in intellectu et per posterius in rebus, secundum quod ordinatur ad intellectum divinum.

Si ergo loquamur de veritate prout existit in intellectu secundum propriam rationem, sic in multis intellectibus creatis sunt multae veritates, et in uno eodemque intellectu secundum plura cognita.

Si vero loquamur de veritate secundum quod est in rebus, sic omnes sunt verae una prima veritate, cui unumquodque assimilatur secundum suam entitatem. Et sic licet plures sint essentiae vel formae rerum, tamen una est veritas divini intellectus, secundum quam omnes res denominantur verae.<sup>1)</sup>

Si ergo accipiatur veritas proprie dicta secundum quam omnia principaliter vera sunt, sic omnia sunt vera una veritate, id est veritate intellectus divini. Si autem accipiatur veritas proprie dicta secundum quam res secundario verae dicuntur, sic sunt plurium verorum plures veritates in animabus diversis.<sup>2)</sup>

**108. Czy prawda jest wieczna, czy doczesna?**  
Jeżeli mowa o myśli Bożej i jej przedmiotach—to tak: prawda tych przedmiotów z tego punktu widzenia jest wieczna.

Jeżeli jednak pozostawić na stronie myśl bożą, to prawdy wiecznej niema wcale.

Intellectus divinus adaequari potuit ab aeterno his quae ab aeterno non fuerunt, sed in tempore sunt facta; et sic ea quae sunt in tempore, denominari possunt vera ab aeterno a veritate aeterna.

---

<sup>1)</sup> *Summ. theol.*, 1-2, q. 16, a. 6, C.

<sup>2)</sup> *De Verit.*, q. 1, a. 4, C.

Si autem accipiamus veritatem pro veritate creatorum verorum eis inhaerente, quam invenimus in rebus et in intellectu creato, sic veritas non est aeterna, nec rerum, nec enuntiabilium: cum ipsae res vel intellectus, quibus veritates inhaerent, non sint ab aeterno. Si autem accipiatur veritas verorum creatorum, qua denominantur omnia vera, sicut extrinseca mensura, quae est veritas prima, sic omnium et rerum et enuntiabilium et intellectuum, veritas [est aeterna.<sup>1)</sup>

Samowolną więc jest teoria metafizyczna pewnych teologów i filozofów nowoczesnych, którzy, aby zdać sprawę z poznania, jakie ma Bóg *ab aeterno* o wypadkach przyszłych, uwarunkowanych przez wolność ludzką, wytworzyli pojęcie prawdy zasadniczej, odrębnej od Boga i współistniejącej z Nim wieczności.

Prawda następuje po bycie. Gdzie niema bytu, niema prawdy.

Kto więc przyjmuje, że istoty stworzone [zostały stworzone w czasie, ten nie może przyjmować prawdy wiecznej, poza Bogiem. Tak, jak powiada bardzo wyraźnie Ś-ty Tomasz w tekście przed chwilą przez nas przytoczonym: „Si intellectus humanus non esset, adiuic res dicerentur verae in ordine ad intellectum divinum. Sed si uterque intellectus, quod est impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo veritatis ratio remaneret.“

---

<sup>1)</sup> *De Verit.*, q. 1, a. 5, C.

**109. Czy prawda jest niezmienna?** Z punktu widzenia logicznego, pytanie nie przedstawia żadnej trudności: prawda myśli boskiej jest niezmienna, prawda umysłów stworzonych przeciwnie zaś podlega zmianom.

Z punktu widzenia *ontologicznego* rozwiązanie zagadnienia zależy od tego, czy rozważamy rzeczy w ich stosunku do umysłu Boskiego, czy też w stosunku do umysłów skończonych.

Rzeczy zmieniają się, a więc i prawda ich się zmienia, ale jakkolwiek postać przybiorą one, zawsze są zgodne z myślą bożą, a co za tem idzie, zawsze prawdziwe. Zmieniają więc swą prawdziwość, ale prawda ich pozostaje niezmienna.

Jeżeli się rozważa rzeczy w stosunku do umysłów stworzonych, to nietylko prawda rzeczy zmienia się w tem znaczeniu, że tracą one jedną prawdę, by pozyskać drugą, ale nawet rzecz prawdziwa może przyjąć charakter fałszu w warunkach wyłożonych powyżej. (103)

Si autem accipiamus veritatem inhaerentem rebus, sic veritas mutari dicitur, secundum quod aliqua secundum veritatem mutantur.

Res autem dicitur vera per comparisonem ad intellectum divinum et humanum.

Si ergo accipiatur veritas rei secundum ordinem ad intellectum divinum, tunc quidem mutatur veritas rei mutabilis in aliam veritatem, non in falsitatem. Veritas enim est forma maxime generalis, cum verum et ens convertantur. Unde, sicut, facta qualibet mutatione, res remanet ens, quamvis secun-